
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 74 DEL 20-09-2022 

 

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021. Liquidazione 

somme a saldo per operazioni censuarie a favore dei rilevatori. 

 
L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 12 del 04.07.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio d'istituto dell'I.S.T.A.T. n. CDLIII del 26 marzo 2018 con la 
quale è stato approvato il Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni in cui vengono illustrate le finalità del Piano stesso, gli aspetti generali e le modalità di 
svolgimento del censimento; 
Preso atto che, secondo il Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, il Comune di Isca Sullo Ionio risulta nel campione soggetto alle rilevazioni campionarie 
annuali "Rilevazione areale" e "Rilevazione da lista" che si sono svolte nel quarto trimestre 2021, 
come da comunicazione ISTAT prot. 2654527/20 del 23.12.2020; 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29/12/2020, avente ad oggetto 
"Censimento permanente della popolazione 2018/2021: costituzione dell'ufficio comunale di 
censimento (UCC) e nomina responsabile. Indirizzi.” 
Premesso che, con comunicazione n. 1c, prot. n. 1163237/21 del 13 aprile 2021, l’Istat ha stabilito 
che “l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione delle 
attività di cui al paragrafo 1 nei limiti del contributo Istat, eventualmente integrato da risorse 
proprie dell’Ente, riportato nella tabella allegata recante “CONTRIBUTI AI COMUNI PER ATTIVITÀ 
CENSUARIE ANNO 2021”; 
Vista la Circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 2 del 18.05.2021 avente ad oggetto 
"Censimento permanente della popolazione 2021: modalità di selezione e requisiti professionali 
di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, assicurazione del personale della rete di 
rilevazione territoriale.”  
Richiamata la determinazione n. 46 del 01/07/2021, con la quale si provvedeva alla nomina di n. 3 
collaboratori esterni per la funzione di rilevatori del censimento 2021 individuati nelle seguenti 
persone: 

a) MIRIJIELLO Giuseppe; 
b) AUGUSTO Anna; 
c) RAIMONDO Ottavio; 

Preso atto che, con l’aggiornamento del Piano Generale di Censimento adottato con 
DOP/708/2021 del 29/09/2021, l’ISTAT ha stabilito l’erogazione di un contributo fisso stimato in € 
1.218,00 e un contributo variabile, stimato pari ad € 4.859,00, fino ad un contributo complessivo 
massimo stimabile in €. 6.097,00 per le Rilevazioni Areale e da Lista; 
Dato atto che con comunicazione prot. 2888139 del 17.11.2021 l’ISTAT ha erogato un contributo 
di € 2.681,70 pari al contributo fisso più il 30% del contributo variabile stimato con l’allegato A 
dell’aggiornamento 2021 del Piano Generale di Censimento; 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 89 del 15/12/2021 
con la quale si è provveduto ad erogare un acconto ai rilevatori e precisamente: 

a) MIRIJIELLO Giuseppe - € 471,23; 
b) AUGUSTO Anna - € 471,23; 
c) RAIMONDO Ottavio - € 471,23; 

Dato atto che con comunicazione prot. 1126856 del 08.06.2022 l’ISTAT ha erogato il saldo del 
contributo variabile per complessivi €. 2610,30, relativi alle Rilevazioni Areale e da Lista e alla 
Formazione; 
Premesso che con determinazione n. 91 del 20/12/2021 si è già provveduto a liquidare gli importi 
a favore dei sig.ri Mazzotta Assunta (Responsabile UCC) e Pittello Saverio (operatore back office), 
componenti dell’UCC; 
Considerato che occorre provvedere a corrispondere il saldo del contributo dovuto ai rilevatori a 
seguito delle rilevazioni effettivamente eseguite e validate da ISTAT; 
Ritenuto quindi di ripartire i compensi determinati, come da comunicazione n. 1c, prot. n. 
1163237/21 del 13 aprile 2021, così come riportato nel prospetto estratto dal sito 
https://raccoltadati.istati.it/sgi contenente il numero di rilevazioni effettuate e validate per 
ciascuno dei rilevatori, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che le somme liquidate vanno considerate onnicomprensive sia della retribuzione che   
degli oneri contributivi e fiscali a carico dell'amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati; 

DETERMINA 
1. Di riportare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 



2. Di liquidare, per il censimento permanente della popolazione ed abitazioni 2021, a titolo di 
saldo, ai componenti l’ufficio di censimento ed ai rilevatori per complessive € 2.575,31 così 
come determinato nel prospetto di riparto, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di imputare la somma di € 2.575,31 comprensivo degli oneri e imposte a carico dell’ente al 
capitolo n. 304 del bilancio di previsione 2022/2024; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà esposta all'Albo Pretorio on-line del Comune. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
 


